
Marktinformationen der Landesstelle für Landwirtschaftliche Marktkunde Schwäbisch Gmünd 
 

 Marktbericht 
 für die Obstregion Bodensee 

Woche 25 / 2011 Mittwoch, den 22. Juni 2011 

 

 Bodensee 

Die Nachfrage ging saisonbedingt 

erwartungsgemäß leicht zurück, je-

doch ist man mit der Verkäufen zu-

frieden. Die Preise sind weiterhin 

stabil Das noch vorhandene Sorti-

ment setzt sich überwiegend aus 

Jonagold und Jonagored, sowie et-

was Pinova und Golden Delicious 

zusammen. Diese Woche wurde 

zum letzten Mal in dieser Saison 

notiert.  

Die Vermarktungsmengen bei Erd-

beeren haben ihren Höhepunkt 

überschritten. Der Verkauf verläuft 

zufriedenstellend. Man rechnet 

noch mit einer Warenverfügbarkeit 

von ca.10 Tagen.  

Die Bereitstellung von Johannis- 

und Stachelbeeren begann zehn Ta-

ge früher als im letzten Jahr. Die 

Nachfrage ist noch schwach. 

Ein ähnliches Bild ergibt sich für 

Himbeeren, die seit knapp zwei 

Wochen schrittweise in die Vermar-

kung kommen. 

Die Ernte bei Süßkirschen läuft auf 

Hochtouren. Die Nachfrage entwi-

ckelt sich gut. Erste Partien wurden 

bereits Richtung Frankreich, Öster-

reich und in die Schweiz exportiert. 

Die Qualitäten werden als sehr gut 

eingeschätzt und bilden mit Kali-

bergrößen von 26-28 mm eine op-

timale Absatzbasis. 

 Notierung Bodensee 

Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 

 
21.06. ± 31.05. 17.05. 

Elstar  

85/90  

75/80/85  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

 

-  

-  

-  

-  

-  

- 

 

 

 

 

 

CA  

73  

84  

81  

70  

53  

48 

CA  

73  

84  

81  

70  

53  

48 

Golden D. 

80/85/90  

75/80  

70/75  

65/70  

70+ Kl.2  

CA  

70  

61  

50  

45  

40 

 

 

 

 

CA  

70  

61  

50  

45  

40 

CA  

70  

61  

50  

45  

40 

Idared  

90/95  

85/90  

80/85  

75/80  

70/75  

65/70  

70+ Kl.2  

CA  

46  

51  

58  

57  

52  

50  

44 

 

+2  

+2  

+2  

+2  

+2  

+2  

+2 

CA  

44  

49  

56  

55  

50  

48  

42 

CA  

43  

48  

55  

55  

50  

48  

40 

Jonagold  

90/95  

85/90  

70/75/80/85  

65/70  

70+ Kl.2  

CA  

56  

58  

63  

58  

44 

 

+2  

+2  

+2  

+2  

+2 

CA  

54  

56  

61  

56  

42 

CA  

53  

56  

61  

56  

40 

Topaz  

90/95  

85/90  

80/85  

70/75/80  

65/70  

70+ Kl.2  

 

-  

-  

-  

-  

-  

- 

 

 

 

 

 

CA  

45  

52  

63  

60  

55  

42 

CA  

45  

50  

60  

60  

55  

40 

Pinova  

85/90  

75/80/85  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

 

-  

-  

-  

-  

-  

- 

 

 

 

 

 

CA  

61  

65  

63  

55  

50  

42 

CA  

60  

65  

63  

55  

50  

40 

Notierungsvorsitz: Hr. Hirrle, KOB  

Redaktion / Bericht: Fr. Goldbach, LEL  

© LLM Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 

München, Berlin), in €/ dt, KI. I, netto 

Woche     24 23 22 

Äpfel      

Boskoop NL 75/80 120 120 85 

Braeburn RCH 70/75 108 104 - 

 NZ 70/75 139 140 143 

 ZA 70/75 109 115 111 

Red Chief RCH 75/80 116 120 121 

 I lose 164 - - 

Clubsorten NZ 70/75 183 183 181 

Cox Orange NZ 70/75 150 150 149 

Cripps Pink RA 70/75 187 200 200 

 BR 70/75 138 137 150 

 RCH 70/75 165 168 180 

 NZ 70/75 183 182 178 

 ZA 70/75 196 196 196 

Elstar RCH 70/75 145 147 142 

 D lose 95 96 96 

 NL lose 95 100 - 

Fuji/Kiku CHN 70/75 130 128 120 

Golden D. RCH 75/80 112 112 112 

 D lose 88 88 88 

 I 70/75 105 100 110 

 ZA 70/75 115 114 114 

G. Smith RA 70/75 133 129 145 

 RCH 65/70 97 97 97 

 I 70/75 110 105 124 

 NZ 75/80 110 110 110 

 ZA 75/80 109 109 110 

Jonagold D lose 83 84 85 

 NL 70/75 90 83 80 

Jonagored D lose 77 79 80 

Sonst. Sorten D 75/80 143 143 143 

 F 70/75 210 210 197 

 NZ 70/75 162 160 166 

Royal Gala RA 70/75 114 - - 

 BR 70/75 108 110 113 

 RCH 70/75 106 109 104 

 NZ 70/75 128 130 126 

 ZA 70/75 112 112 109 

Birnen      

Abate Fetel RA 65/70 163 170 178 

 RCH 70/75 154 178 183 

 ZA 70/75 159 159 157 

Anjou RA 65/70 100 100 100 

Conference NL lose 97 97 97 

Forelle RCH 65/70 204 221 212 

 ZA 65/70 204 210 232 

Triumph RA 65/70 137 158 162 

 RCH 70/75 106 108 109 

 ZA 70/75 105 104 103 

R.W. Christ I lose 220 - - 

Beeren      

Erdbeeren B  190 257 240 

 D  210 289 280 

 NL  286 318 286 

 PL  133 256 - 

Pflaumen      

Golden Japan E  223 234 - 

Herman D  230 - - 

Red Beaut E  197 199 211 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-

delsfähige Mengen durchschnittlicher 

Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-

ckung, ab Station Bodensee. Die notier-

ten Preise sind für den Notierungstag 

von der Notierungskommission ge-

schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 

weder empfohlene Preise, noch ver-

bindliche Richtpreise, sondern geben 

eine kurz gefasste Beurteilung der 

Marktlage. Die tatsächlichen Preise 

können je nach Lieferumfang und Qua-

lität von den Notierungen abweichen. 

Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 

erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung: 

  
 

  

 

 

Sommerobstpalette wird breiter  

Das Sortiment der Tafeläpfel wird immer kleiner, jedoch bleibt die Marktla-

ge weiter stabil. Das Angebot an Sommerfrüchten wird immer vielfältiger. 

Zu Erdbeeren und Kirschen kommen nun auch Johannis-, Stachel- und 

Himbeeren dazu.  
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Ruth Gerst. D  294 - - 

 I  337 - - 

Sonst. Sorten I  170 - - 

 E  202 198 203 

Steinobst      

Nekt., gelbfl. I AA 184 200 - 

Pfirs., gelbfl. I AA 185 183 156 

Quelle: BLE 

In KW 23 wurden Äpfel der Süd-

hemisphäre weiterhin zu stabilen 

Preisen verkauft. Europäische Pro-

dukte nahmen vom Umfang her 

weiter ab. Hier wurde versucht, den 

Absatz über höhere Preise zu dros-

seln, um die Warenverfügbarkeit 

länger aufrecht zu erhalten. 

Packham's Triumph wurden eben-

falls überwiegend zu konstanten 

Notierungen vermarktet. Je nach 

Großmarkt bewegten sich die Preise 

für einige andere Birnenvarietäten 

leicht nach unten. 

Erdbeeren wiesen zu Wochenbe-

ginn aufgrund der angepassten Be-

reitstellung konstante Bewertungen 

auf. Mit zunehmender Menge und 

abflachendem Interesse wurden die 

Notierungen schwächer. Viele Par-

tien wiesen Qualitätsschwächen 

auf.    

Das Angebot bei Kirschen wurde 

größer und die Sortenpalette breiter. 

Die Anlieferungen passten zur 

Nachfrage, die eher zurückhaltend 

war. Die Preisspanne war aufgrund 

der unterschiedlichen Qualitäten 

und Größen sehr breit.  

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 

      21.6. 14.6. 7.6. 

Äpfel      

Braeburn NZ 70/75 144 144 144 

Clubsort. NZ 70/75 183 183 183 

Cox O. NZ 70/75 150 150 150 

Cripps P. NZ 70/75 178 178 178 

 ZA 70/75 196 196 196 

Elstar RCH 70/75 144 144 144 

 D lose 98 98 103 

Golden D. D lose 88 88 88 

 I 75/80 121 121 121 

G. Smith RCH 70/75 125 125 125 

Jonagold D lose 85 85 85 

R. Gala RCH 70/75 125 131 131 

 NZ 70/75 128 128 128 

 ZA 70/75 108 114 114 

Birnen      

Forelle RCH 70/75 262 246 246 

 ZA 65/70 196 192 - 

Triumph RA 70/75 102 100 111 

 RA 75/80 143 140 117 

 RCH 70/75 107 107 110 

 ZA 75/80 100 100 100 

Beeren      

Erdbeeren D  230 210 280 

Kirschen      

Duroni I  265 265 282 

Ferrovia I  353 382 453 

Großfr. D  365 450 525 

Kleinfr. D  285 300 - 

Napoleon TR  460 500 - 

Sonst. Sort. B  463 - - 

 BG  225 255 250 

 GR  245 270 - 

 I  265 265 - 

 A  388 425 - 

Summit F  360 400 450 

Tragana GR  238 260 - 

Steinobst      

Nekt., gelb F A 371 - - 

 I A 194 200 247 

Pfirs., gelb F A 282 294 - 

 I A 165 194 229 

 I B 141 171 171 

Pfirs.,weiß F A 424 - - 

Pflaumen      

Herman D  190 - - 

Ruth Gerst. D  215 - - 

 I  318 - - 

Quelle: BLE 

In KW 23 wurden in der Saison 

erstmals Pflaumen der Sorten Ruth 

Gerstetter aus Italien angeboten. 

Rote Himbeeren aus Deutschland 

nahmen an Menge zu. Rote Johan-

nisbeeren wurden um weiße und 

schwarze ergänzt. 

Notierung Niederelbe 

Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. 1 

 06.06. ± 23.05. 

Jonagold CA  CA 

65/70 47 +3 44 

70/75 57 +3 54 

75/80 62 +3 59 

80/85 62 +3 59 

85/90 62 +3 59 

Jonagored CA  CA 

65/70 52 +3 49 

70/75 60 +3 57 

75/80 65 +3 62 

80/85 65 +3 62 

85/90 65 +3 62 

65/75 60 +3 57 

70/80 63 +3 60 

Golden Del.  CA  CA 

65/70 -  35 

70/80 -  55 

80/90 -  55 

Gloster CA  CA 

65/70 -  40 

70/80 -  49 

80/90 -  49 

Mostäpfel 22  22 

Quelle: AMI 

Bei den Tafeläpfeln spielen nur 

noch Jonagold, Jonagored und Red 

Prince eine Rolle. Jonagored räumt 

stetig und wird noch bis Mitte Juli 

vorrätig sein. Bei Erdbeeren halten 

sich die Anlieferungen in Grenzen. 

Die Preisspanne ist qualitätsbedingt 

sehr groß. Bei den Kirschen domi-

nieren noch die kleinkalibrigen Sor-

ten, die aufgrund der geringen 

Nachfrage nur zögerlich abfließen.  

 

 Region Bodensee 

Tafeläpfel Pinova Erdbeeren 

   

   

Quelle: LLM 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 

 
Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 24 23 22 21     Saison Vorsaison          24 23 22 21     Saison Vorsaison 
 

Äpfel gesamt 802 2.336 2.157 3.197 130.789 149.458 
 

52,53 52,33 52,27 49,37 50,44 34,90 
 

Tafelware 691 2.103 1.944 2.737 114.409 134.409 
 

57,00 55,31 55,19 53,44 54,79 37,77 
 

Klasse 1 635 1.850 1.705 2.329 104.184 121.608 
 

58,15 57,36 57,16 55,64 56,58 39,43 
 

Klasse 2 56 253 239 408 10.225 12.801 
 

43,88 40,30 41,14 40,90 36,55 22,02 
 

Verwertung 110 216 201 423 13.900 13.610 
 

24,50 24,63 24,95 24,33 18,46 8,18 
 

Boskoop - 1 - 1 2.283 1.977 
 

- 84,00 84,00 84,00 59,08 39,78 
 

Braeburn - 5 17 10 15.148 16.517 
 

- 32,45 24,84 42,20 55,04 39,81 
 

Elstar 97 236 218 332 20.906 24.392 
 

71,84 68,90 69,28 68,07 61,27 38,88 
 

 
Klasse 1 95 225 207 314 19.132 21.148 

 
72,42 70,38 70,63 69,47 63,72 41,63 

 

  
75/80 34 72 67 87 4.361 4.623 

 
73,79 75,21 76,29 73,46 70,56 46,51 

 

  
70/75 19 43 54 44 2.796 4.023 

 
73,68 73,07 73,06 73,65 66,82 41,43 

 

 
Klasse 2 2 11 11 18 1.399 3.082 

 
43,28 38,23 42,91 44,00 37,72 21,25 

 

Gala Must - 1 1 - 1.041 712 
 

- 38,61 51,08 - 48,13 31,48 
 

Glockenapfel - 6 - 11 60 34 
 

- 33,16 58,00 33,00 40,52 36,97 
 

Golden Delicious 27 228 85 271 6.496 7.802 
 

43,87 52,46 50,11 46,78 47,75 34,46 
 

 
Klasse 1 24 218 83 193 5.553 6.645 

 
44,33 52,94 50,53 49,85 49,64 36,80 

 

  
75/80 5 36 31 46 952 1.441 

 
53,62 57,91 57,18 55,41 56,38 38,83 

 

 
Klasse 2 3 10 2 78 893 1.125 

 
40,06 42,28 33,12 39,17 37,01 21,17 

 

Idared 71 213 286 504 8.651 6.159 
 

52,89 52,40 50,87 49,84 46,01 31,57 
 

 
Klasse 1 57 191 215 361 6.482 5.646 

 
52,97 54,00 53,43 51,36 47,50 32,49 

 

  
75/80 16 38 37 72 1.019 616 

 
51,31 53,53 52,38 52,27 48,04 36,51 

 

 
Klasse 2 14 22 71 144 2.159 508 

 
52,57 38,82 43,07 46,03 41,64 21,48 

 

  
Unsort. 15 6 65 113 1.842 69 

 
51,00 47,00 43,61 48,73 42,64 17,04 

 

Jonagold 247 932 743 862 21.094 31.093 
 

54,10 52,01 52,08 51,26 49,06 31,73 
 

 
Klasse 1 221 734 628 730 17.515 26.462 

 
55,46 55,05 54,03 53,15 52,40 33,86 

 

  
80/85 64 165 150 80 2.507 3.632 

 
54,83 54,32 54,17 56,27 53,92 36,38 

 

  
75/80 55 149 148 172 3.526 4.548 

 
56,54 57,87 57,13 55,75 55,93 38,18 

 

 
Klasse 2 26 186 103 102 2.701 3.843 

 
42,55 41,03 41,98 42,70 33,58 20,34 

 

Jonagored 76 199 264 331 7.588 11.542 
 

54,31 54,75 56,04 53,81 50,08 31,31 
 

 
Klasse 1 72 191 256 315 7.089 10.765 

 
55,21 55,52 56,58 54,65 51,07 32,06 

 

  
80/90 28 51 54 87 1.767 2.248 

 
56,93 55,46 55,68 52,14 51,68 29,54 

 

  
75/80 3 38 84 71 1.286 1.893 

 
58,80 60,84 61,02 61,02 54,47 38,24 

 

 
Klasse 2 4 9 8 15 461 677 

 
38,96 37,80 39,07 36,45 36,45 21,69 

 

Sonst. Tafeläpfel 33 23 40 20 1.163 1.303 
 

44,17 47,40 42,57 47,52 38,80 30,45 
 

 
Klasse 1 33 22 19 17 400 386 

 
44,17 47,47 46,69 49,38 47,32 29,73 

 

  
70/80 4 8 7 12 120 - 

 
45,00 48,44 52,15 47,00 48,11 40,95 

 

  
65/75 12 7 6 - 42 78 

 
46,43 45,77 46,00 - 44,58 26,16 

 

  
60/70 17 6 5 3 66 4 

 
41,00 41,08 40,56 40,00 40,38 26,67 

 

Topaz 17 39 50 72 1.552 1.608 
 

55,48 55,33 56,41 53,90 53,29 39,27 
 

 
Klasse 1 17 39 49 71 1.347 1.387 

 
55,54 55,33 56,44 54,05 54,38 40,38 

 

  
75/80 5 9 10 11 298 291 

 
53,72 51,61 53,44 56,25 57,44 41,48 

 

  
70/80 4 12 21 28 267 412 

 
61,15 59,30 58,85 56,31 55,72 40,82 

 

  
65/70 3 7 10 15 89 68 

 
54,00 52,82 53,77 50,12 50,98 38,36 

 

Pinova 29 115 117 182 2.965 3.471 
 

52,85 54,78 55,06 52,00 48,09 41,40 
 

 
Klasse 1 22 101 105 157 2.166 3.189 

 
58,03 57,36 57,23 55,71 55,87 43,10 

 

  
75/85 3 25 21 25 143 311 

 
61,00 61,25 60,15 58,00 58,46 46,76 

 

  
70/75 5 22 28 37 442 381 

 
61,59 58,29 57,81 57,78 57,21 43,61 

 

 
Klasse 2 7 9 12 20 274 256 

 
36,04 35,16 36,38 27,28 30,80 22,76 

 

Fuji 1 - 1 20 7.747 6.386 
 

59,00 - 80,35 21,43 64,07 54,26 
 

Cameo 34 56 55 58 2.171 3.212 
 

74,25 75,09 74,84 69,37 68,89 55,99 
 

 
Klasse 1 34 56 55 58 2.119 3.145 

 
74,25 75,09 74,88 69,37 69,75 56,71 

 

  
75/85 5 21 20 21 592 229 

 
76,05 72,83 73,21 72,05 71,57 63,86 

 

  
75/80 9 11 11 10 283 457 

 
76,05 76,26 76,57 74,71 74,69 64,00 

 

  
70/80 10 15 15 13 571 1.034 

 
79,90 79,13 78,30 72,00 72,77 58,99 

 

  
65/75 10 10 9 10 511 908 

 
66,15 72,32 72,00 69,00 69,60 50,56 

 

Red Prince 59 68 74 109 1.977 2.137 
 

58,72 58,53 59,51 60,35 56,75 37,81 
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Klasse 1 59 65 74 109 1.940 2.029 

 
58,72 59,48 59,51 60,35 57,18 38,56 

 

  
80/90 45 - 25 13 656 663 

 
59,00 - 58,45 59,68 57,83 35,93 

 

  
75/80 5 23 24 29 369 218 

 
61,35 61,81 61,50 61,70 61,01 45,32 

 

 
Klasse 2 - 3 - - 25 108 

 
- 35,00 - - 36,76 23,68 

 

Mostäpfel 99 204 190 380 11.541 12.403 
 

24,00 24,37 24,72 24,18 18,76 7,64 
 

Koch-/Ind.äpfel 11 12 11 44 2.359 1.057 
 

29,00 29,00 29,00 25,68 17,03 13,46 
 

Kirschen gesamt 3 3 - - 7 - * 347,17 296,06 - - 320,37 - * 

Süßkirschen Knorpel 1 1 - - 2 - * 419,55 324,07 - - 383,16 - * 

Süßkirschen hell 2 3 - - 5 - * 305,17 289,00 - - 295,65 - * 

Beeren gesamt 69 380 348 564 1.740 1.431 * 208,77 233,04 230,13 205,87 219,41 215,09 * 

Erdbeeren,Körbe 66 375 345 542 1.664 1.423 * 204,98 231,93 229,94 205,41 218,46 214,83 * 

Darselect-Erdbeeren - - 2 22 67 8 * - 274,00 242,17 217,14 231,71 263,74 * 

R.Johannisb. Schale 1 4 - - 5 - * 234,47 247,65 326,00 - 250,79 - * 

Stachelbeeren Schale 1 2 - - 3 - * 344,53 425,41 - - 389,15 - * 

Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LLM Schwäbisch Gmünd 

 

 

 

Notierung Elbe/Saale 

Erzeugerabgabepreise in €/dt,Kl.1, netto 

 07.06. ± 31.05. 

Jonagold CA  CA 

65/70 60 +2 58 

70/75 65 +5 60 

75/80/85 70 +5 65 

85/90 65 +4 61 

Golden Delicious CA  CA 

65/70 50 +3 47 

70/75 60 +7 53 

75/80 65 +5 60 

80/85 65 +5 60 

85/90 65 +7 58 

Idared CA  CA 

65/70 60 +3 57 

70/75 60 +3 57 

75/80 67 +7 60 

80/85 67 +7 60 

85/90 65 +5 60 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Richtpreise Steiermark  

7. Marktinformation 2010/11, in €/dt, 

Kl. 1 

  15.06.  05.05. 

Arlet 70+ 60  60 

Elstar 70+ -  65 

Gala 70+ 58  58 

Golden Del. 70+ 53  53 

Idared 70+ 63 +5 58 

Jonagold 70+ 63  63 

Pinova 70+ -  60 

 Quelle: OPST Partner Steiermark Gmbh 

Notierung Südtirol 

Preise in €/dt, Kl. 1, netto 

 

21.06. 14.06 

T/ 

HW 
BW 

T/ 

HW 
BW 

Golden Del.       

70/75 55  60  55 60 

75/80 60  65  60 65 

80/90 73  78  73 78 

Stark Del.       

70/75 -  -  60 70 

75/80 -  -  78 85 

80/90 -  -  80 93 

Gr. Smith       

70/75 -    58  

75/80 -    70  

80/90 -    80  

Morgenduft       

70/80 49    49  

80/90 60 -5   65  

Jonagold       

70/75 -    55  

75/85 -    65  

Braeburn       

65/70 -    47  

70/75 -    55  

75/80 -    65  

80/85 -    72  

Fuji       

70/75 -    55  

75/80 -    65  

80/90 -    83  

Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 

In Südtirol ist man mit dem Ge-

schäftsverlauf sehr zufrieden. Trotz 

ruhiger gewordenen Nachfrage im 

In- und Ausland sieht man keinen 

Anlass zu Preiskorrekturen, da der 

Absatz zur noch vorhandenen 

Menge passt. Hauptsorte im Verkauf 

ist noch immer Golden Delicious. 

Auch in Südtirol rückt Sommerobst 

nun zunehmend in den Fokus der 

Verbraucher. Zum 1. Juni lagerten 

noch 181.619 t Äpfel ein (-3% gg. 

Vj.), wobei der Großteil davon 

Golden Delicious waren. Die Ver-

käufe lagen im Mai mit 164.750 t 

leicht über dem Ergebnis vom April. 

Vorräte Südtirol 
zum 1. Juni 

 

Juni Mai 

Abbau  

in t 

Gold. Del. 144.093 236.928 92.835 

Fuji 9.034 24.433 15.399 

Red Del. 5.444 20.612 15.168 

Braeburn 5.041 21.051 16.010 

Granny S. 4.098 12.586 8.488 

Morgenduft 3.878 8.009 4.131 

Cripps Pink 9 2.668 2.659 

Gala 2 114 112 

Renetta 0 1.600 1.600 

Sonst. Sort. 9.104 16.862 7.758 

Schälware 916 1.506 590 

Äpfel ges. 181.619 346.369 164.750 

Quelle: Handelskammer Bozen 
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